ابوالهذیل علاف؛

(۲۲۶-۱۳۵ هـ = ۷۵۲-۸۴۰ م)

فیلسوف معتزله

دکتر محسن جهانگیری

استاد دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران

(از ص ۲۹ تا ۶۱)

چکیده:

ابوالهذیل، اولین متفکر و متکلم مسلمان است که از طریق مطالعه ترجمه‌های عربی آثار فیلسوفان یونان از اصول و قواعد فلسفه اطلاع یافته و در مسائل فلسفی عصرش تأمل کرده و کتاب و رساله نوشته و به لقب با شکوه «فیلسوف معتزله» مشهور شده است، اما آثار وی از بین رفته و آنچه ما از عقاید و افکارش می‌دانیم از نوشته‌های دیگران است.

سستی به سوی نوعی بالندگی، تلاش و حرکت فکری و شور و شوق معنوی سوق داد و زمینه را برای نهضت‌ها و جنبش‌های علمی و فلسفی آماده ساخت و بدین ترتیب به صورت چهره برجسته فرهنگ دینی و فلسفی در صفحات دانشنامه‌های فرهنگ بشری، پایدار ماند.

والسّلام.

منابع:

- ۱- ابن ابی الحدید، شرح نهج البلاغة، مصر، طبع دوم، ۱۳۸۷ هـ - ۱۹۶۷ م.
- ۲- ابن المرزبانی، احمد بن یحیی، طبقات المعتزله، بیروت، ۱۳۸۰ هـ - ۱۹۶۱ م.
- ۳- ابن حجر عسقلانی، لسان المیزان، حیدرآباد، طبع اول ۱۳۳۱ هـ.

- ٤- ابن حزم، الفصل فی الملل و الالهواء و التحل، بیروت، ١٤٠٦ هـ - ١٩٨٦ م.
- ٥- ابن خلّکان، وفيات الاعیان، بیروت، ١٤٠٦ هـ ق / ١٩٨٦ م.
- ٦- ابن سینا، الاشارات و التنبيهات، قم، ١٣٧٥.
- ٧- ابن قتیبہ اخبار الطوال، چاپ سریبی، ظاهراً لیڈن، بیتا.
- ٨- ابوحنیّان توحیدی، البصائر و الذخائر، دمشق ١٩٦٤.
- ٩- اسفرائینی، ابوالمظفر، التّبصیر فی الدّین، بیروت، طبع اول، ١٤٠٣ هـ - ١٩٨٣ م.
- ١٠- اشعری ابوالحسن، مقالات الاسلامیین و اختلاف المسلمین، مصر، طبع دوم، ١٣٨٩ هـ - ١٩٦٩ م.
- ١١- اشعری قمی، المقالات و الفرق، تهران، ١٣٦١.
- ١٢- بغدادی، عبدالقاهر، الفرق بین الفرق، قاهره، بیتا.
- ١٣- تهانوی محمد بن اعلی، کشف اصطلاحات الفنون، طبع دوم، تهران، ١٩٦٦.
- ١٤- جرجانی التعریفات، مصر، ١٣٥٧ هـ - ١٩٣٨ م.
- ١٥- جرجانی سیّد شریف، شرح مواقف، طبع اوّل، مصر، ١٣٢٥ هـ - ١٩٠٧ م، اقسمت قم.
- ١٦- حصری قیروانی، جمع الجواهر فی الملح و التّوادر، مصر، ١٣٥٧.
- ١٧- خطیب بغدادی، تاریخ بغداد، مصر، ١٣٤٩ هـ - ١٩٣١ م.
- ١٨- خیاط، الانتصار، قاهره، ١٩٨٨ م.
- ١٩- دلّیسی اُیری، احمد آرام، انتقال علوم یونانی به عالم اسلام، تهران، ١٣٤٢.
- ٢٠- ذبیح اللّٰه صفا، تاریخ علوم عقلی در تمدّن اسلامی، چاپ دوم، تهران، ١٣٣٦.
- ٢١- زهدی، حسن، جاراللّه، المعتزله، قاهره، ١٣٦٦ هـ - ١٩٤٧ م.
- ٢٢- سامی النّشار، نشأة الفكر الفلسفی فی الاسلام، طبع هشتم، قاهره، ١٣٨٦ هـ - ١٩٦٦ م.
- ٢٣- سید مرتضی، امالی، ج ١، قم، ١٤٣٠ هـ ق.
- ٢٤- شبلی نعمانی، فخر داعی گیلانی، تاریخ علم کلام، تهران، ١٣٢٨.
- ٢٥- شهرستانی، محمد، ملل و نحل، قاهره، ١٣٨٧ هـ ق / ١٩٦٨ م.
- ٢٦- _____، نهاية الاقدام، بیجا، بیتا.
- ٢٧- طوسی، خواجه نصیرالدین، تجرید الاعتقاد، با شرح علامه حلّی (کشف المراد)، قم، ١٤٠٧ هـ ق.
- ٢٨- غزالی، علی مصطفی، ابوالهذیل العلاف، طبع اول، مصر، ١٣٦٩ هـ - ١٩٤٩ م.
- ٢٩- غزالی، محمد، تهافت الفلاسفه، طبع چهارم، قاهره، ١٣٨٥ هـ - ١٩٦٦ م.
- ٣٠- قاضی عبدالجبار، شرح الاصول الخمسة، طبع دوّم، قاهره، ١٤٠٨ هـ - ١٩٨٨ م.

- ۳۱- قاضی عبدالجبار، طبقات المعتزلة، تونس، ۱۳۹۳.
- ۳۲- کندی، رسائل، تصحیح محمد عبدالهادی ابوریثه، مصر، ۱۲۹۶ هـ / ق / ۱۹۵۰ م.
- ۳۳- مسعودی، مروج الذهب، طبع پنجم، بیروت، ۱۳۹۳ هـ / ق / ۱۹۷۳ م.
- ۳۴- مطهری، مرتضی، خدمات متقابل اسلام و ایران، چاپ دهم، تهران، ۱۳۵۹ ش.
- ۳۵- مقریزی، الخطط المقریزیه، ج ۴، مصر، ۱۳۳۶ هـ ق.
- ۳۶- ملطی شافعی ابوالحسین، التنبیه و الرد، قاهره، ۱۳۶۸ هـ / ق / ۱۹۴۹ م.
- ۳۷- نشوان حمیری، الحورالعین، تهران، ۱۹۷۳ م.
- 38- "De Lacy O" Leary, How Greek Science Passed to the Arabs.
احمد آرام، انتقال علوم یونانی به عالم اسلام، تهران، ۱۳۴۲، ص ۲۳۹-۲۶۰، دکتر ذبیح اله صفا،
تاریخ علوم عقلی در تمدن اسلامی، مجلد اول، چاپ دوم، تهران، ۱۳۳۶، ص ۵۶-۶۹،
ابن الندیم، الفهرست، همان، ۴۴۹-۴۵۸.